令和６年１０月２３日

保護者各位

蒲郡市立三谷中学校長

尾崎 佳孝

大規模災害等発生時の生徒引き渡しについて

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

見出しのことにつきまして、生徒の安全を考慮し、保護者引き渡しによる下校をさせてい

ただく場合があります。つきましては、下記をご確認いただき、ご理解とご協力を賜ります

ようお願いします。

記

１  引き渡しを実施するケース

○大規模な自然災害（地震・土砂災害等）が発生し、通学路の安全が確保できないなど大き

な被害が出たとき

○近隣地域で凶悪事件や不審者による実被害が発生し、生徒に危害が及ぶ恐れがあるとき

○その他、校長が引き渡しを必要と判断したとき

・天候の急変に伴う保護者の車両によるお迎えは、極力お控えください。

２  保護者引き渡しについての連絡手段

（１）通信手段（保護者連絡アプリ）が使えるとき

・保護者引き渡しを実施する場合は、原則、学校から連絡をします。

・学校より、保護者連絡アプリ「コドモン」で連絡し､お子さんの引き渡しを依頼します。

・「コドモン」内にある「お迎え」の入力は対応できません。

・「コドモン」内の「資料室」にこの文書があります。下記のアドレスに接続し、災害時

等緊急フォームで引き渡しによる下校が可能かどうかご返信くださ

い。電話回線の都合上、電話での回答ではなく災害時等緊急フォーム

で回答をお願いします(災害時等緊急フォームは非常用のため普段

は確認していません。「コドモン」で「保護者引き渡し」の連絡があ

った時のみご活用ください)。

https://forms.office.com/r/EAcJsA05A8

＜コドモン文書の文例＞

三谷中学校保護者 様

（災害名）発生により、生徒の安全のため保護者引き渡しによる生徒の下校をお願いします。

引き渡し場所は体育館です。

安全に十分留意され、お迎えに来ていただきますようお願いします。

自家用車でお越しの方は正門付近の混乱を避けるため、次の時間帯を目安にお迎えに来て

いただけるとありがたいです。

西区・北区 １６：４０～１７：００ 中区・東区 １７：００～１７：２０

松区・上区 １７：２０～１７：４０

お帰りの際は正門を左折し、大塚方面への迂回にご協力ください。

（２）すべての通信手段が途絶し、連絡できないとき

・学校に生徒を待機させ、保護者の来校を待って引き渡します。

※「１  引き渡しを実施するケース」を踏まえて、保護者の判断で来校するようお願いし

ます。（引き渡しのケース等、不明な点がありましたら学校までお問い合わせください。）

  ※ 通信手段が使えない場合でも、状況に応じて、学校の玄関等に避難状況や引き渡し場

所等を掲示するなどの対応に努めます。

３  引き渡し場所

・大規模な自然災害（地震・土砂災害等）が発生し、大きな被害が出たとき 原則、学校

を引き渡し場所とします。

・不審者が学校に侵入し、実害が出たとき、近隣地域で凶悪事件等が発生し、犯人が逃走

中で、生徒に危害が及ぶ恐れがあるとき 原則、学校を引き渡し場所とします。

・学校の被害状況や生徒の心理的動揺等により学校での引き渡しが望ましくないと判断

した場合は、設定した引き渡し場所を連絡します。

４  「お迎えカード」の提出 ※別紙参照

円滑かつ安全な引き渡しのために、お迎えカードを使用して引き渡しを行います。

「お迎えカード」はあらかじめ配付しますが、当日も正門または体育館受付で「お迎えカー

ド」を配付します。御記入の上、受付に御提出ください。

５  引き渡しの手順

① 受付

生徒待機場所（例：体育館）に、徒歩の方は直接、自動車の方は運動場に駐車したの

ち、お越しください。別紙「車でお迎えの保護者の方へ」参照

② お子さんによる確認

受付の教職員に、「お迎えカード」を渡し、「○年〇組○○○○の母（続柄）です。」と

告げてください。

③ 引き渡し

お子さんが引き取り者を確認できたら引き渡します。その際、学校からの連絡事項を

確認するとともに、自宅以外の場所にお子さんを引き取る場合の連絡先など、学校に伝

えておくべき連絡事項を担当の教職員に伝えてください。

６ スムーズな引き渡しのために

（１）近くにお住まいの方は、できるだけ徒歩での来校をお願いします。

（２）自動車で来校の際は、混雑を避けるため、以下のことにご協力ください。

 ア ２つの区ごとに２０分程度の時間差を設けて御来校を依頼させていただきます。

 第１グループ 西区・北区  第２グループ 中区・東区  第３グループ 松区・上区

 イ 運動場に２列ごとに駐車したら、体育館へお子さんを迎えに行ってください。

ウ 三谷東一丁目の交差点（歩道橋のある信号交差点 旧二本木交差点）の混雑を避ける

ため、生徒受け渡し後は正門を左折し、大塚方面への迂回にご協力ください。

本件連絡先 三谷中学校 教頭 羽田康則 ℡0533-68-2365 Fax0533-67-8480